
Anotace 

Tato bakalářská práce je věnovaná marině v tvorbě jednoho z předních holandských krajinářů 

17. století Jana van Goyena. Práce nejdříve představí marinu, jakožto výtvarný námět, na 

pozadí kulturně-historických souvislostí doby zlatého věku holandské malby, kdy vývoj 

mariny 17. století byl podmíněn úspěšnou mořeplavbou, která byla jedním z pilířů holandské 

ekonomiky. Vývoj žánru marina bude chronologicky popsán od první generace marinistů. Dále 

bude představena druhá generace marinistů, ke které patřil Jan Porcellis, zakladatel realistické 

tradice v marině, který měl velký vliv na tvorbu Jana van Goyena, kterého také řadíme ke druhé 

generaci. Hlavní pozornost bude zaměřena na rozbor vybraných děl Jana van Goyena s 

tématikou holandské mariny z Národní galerie v Praze. U popisu jednotlivých děl bude 

uplatněna metoda formální a ikonografické analýzy. Jednotlivá díla budou dále interpretována 

v rámci socio-kulturního kontextu doby, kdy daná díla vznikala. Dále bude představena třetí 

generace marinistů. Tato bakalářská práce pracuje především s fondem Národní galerie v 

Praze. Smyslem této práce je snaha reflektovat marinu Jana van Goyena ve sbírkách Národní 

galerie v Praze a její zasazení do širšího kontextu holandské mariny 17. století. 

 
 


